2 ראו, למשל, מיכל (שיצר) גל "תפקידו של חוק ההגבלים העסקיים במארג החוקים הכלכליים של מדינת ישראל" ניתוח משפטי וכלכלי של דיני ההגבלים העסקיים כרך ראשון 31 (מיכל (שיצר) גל ומנחם פרלמן עורכים, 2008) (הספר להלן: ניתוח משפטי וכלכלי של דיני ההגבלים העסקיים).

3 עניין טבעול, לעיל ה"ש 1, בעמ' 80.

4 חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, ס"ח 128 (להלן: חוק ההגבלים העסקיים או חוק ההגבלים).

5 המאמר מבוסס על הנחה זו, אשר אינה נבחנת במסגרתו. לביסוסה ראו, למשל, עדי אייל "הבסיס הכלכלי לדיני ההגבלים העסקיים" ניתוח משפטי וכלכלי של חוק ההגבלים העסקיים, לעיל ה"ש 2, 111.

6 Gary S. Becker, *Crime and Punishment: An Economic Approach*, 16(2) J.

לממונה יש סמכויות נוספות, שיפורטו להלן.

13 קביעת הממונה על ההגבלים העסקיים בעניין העברת מידע בנוגע לעמלות הבנקים (26.4.2009) archive.antitrust.gov.il/files/9880/BANKS.pdf (להלן: קביעת הממונה בנוגע לעמלות).

14 ס' 50 לחוק ההגבלים.

15 שילוב הוראותיהם של ס' 4, 47 ו-47 לחוק ההגבלים ושל ס' 30 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, ס"ח 118.

גבולות ההפרה. כך, למשל, מוצע לצמצם את היקף הסעד הפלילי ולהותירו רק לעבירות הגבוליות חמורות, ובמקביל להוסיף לחוק סמכות להטלת עיצום כספי, כפי שהוצע בהצעת החוק שהגישה הממשלה לא מכבר.¹⁶ בסעד זה גלומים יתרונות רבים, היוצרים בסיס איתן לאימוצו: דווקא המברג המנהלי עשוי להציע פתרון מקום שהפטיש הכבד הפלילי אינו מועיל או אף מזיק.

העברה ההגבלית היא כלכלית במהותה – מטרתה להגדיל את הרווח של המפר. בהתאם לכך, ציות לחוק יושג רק מקום שתוחלת הנזק למפר (המחושבת כסיכויי התפיסה והענישה כפול גובה הסנקציה המסתברת) גדולה מהרווח הצפוי.¹⁹ כמפורט להלן, הסעדים ההגבליים משפיעים על כל גורמיה של משוואה זו.

16 הצעת חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 14) (עיצום כספי), התשע"ב – 2011 (להלן: הצעת החוק)

17 Michael Tilbury, *Teaching Remedies in Australia*, 39 BRANDEIS L.J. 587, 593 (2001)

18 Wouter P.J. Wils, *Should Private Antitrust Enforcement Be Encouraged in Europe?* 26(3) WORLD COMP. 473, 478 (2008)

19 מלומדים אחדים הציעו כי הסנקציה תיקבע כך שתהא בגובה הנזק שהפעולה גרמה לאחרים כפול סיכויי התפיסה, על־מנת לאפשר הפרות יעילות.

42 חלק זה מבוסס ברובו על מיכל (שיצר) גל ואמיר ישראלי "על מגבלות ההליך הפלילי באכיפת דיני ההגבלים העסקיים" תאגידים 6 (4) 76 (2009).

43 ס' 47 לחוק ההגבלים.

44 לפרשנות מחמירה של תנאים אלה ראו ע"פ 4148/03 כהן נ' מדינת ישראל, פ"ד נח(2) 629 (2004).

45 ס' 47 לחוק ההגבלים, המפנה לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226.

46 ס' 226 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, ס"ח 189. כן ראו, למשל, עניין מודגל, לעיל ה"ש 36; ת"פ (מחוזי י-ם) 366/04 מדינת ישראל נ' בירדמן, דינים מחוזי 2010 (106) 845 (2010).

(א) יתרונותיהן של הסנקציה הפלילית והסנקציה הנלווית

לסנקציה הפלילית יש יתרונות רבים.

115 ראו גם קנת מן "סנקציות אזרחיות-עונשיות" עיוני משפט טז 243 (1991).

116 קיימות עילות תביעה נוספות שעשויות להיות רלוונטיות במקרים מסוימים, דוגמת תביעה בגין עברה על חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979, או בגין גרם הפרת חוזה בהתאם לס' 62 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], תשכ"ח-1968, אך אלה הן לרוב עילות משניות בתיקים הגבליים.

117 ס' 50 לחוק ההגבלים.

118 תזכיר חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 11), התשס"ח-2008, מבקש להרחיב את העילות הנזיקיות כך שהן יכללו גם מעשה ומחדל בניגוד להוראות שנתן הממונה או לתנאים שקבע, או בניגוד לתנאים שקבע בית-דין. הצעת חוק זו טרם התקבלה.

119 חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ס"ח 264, התוספת השנייה. בטרם נחקק חוק זה היה אפשר להגיש תובענה ייצוגית מכוח הוראות חוק ההגבלים.

120 ראו לעיל בסוף פרק א.

הראשון (הפרה מן הגרעין הקשה) והשני (פגיעה בתחרות תלוית-נסיבות) עשויים להוות בסיס לתביעה נזיקית אם אכן גרמו נזק בפועל. המקרה השלישי (הפרת הוראה טכנית של יידוע הרשות) לא יהווה בסיס לתביעה כאמור, מכיוון שהוא לא גרם נזק.

אשר על־כן, באכיפה הנזיקית גלום פוטנציאל חשוב להגשמת תכלית החוק. כפי שיפורט להלן, פוטנציאל זה חשוב בעיקר בהפרות הגבליות המוגדרות היטב. בארצות־הברית, למשל, מרבית ההרתעה מושגת על־ידי תביעות נזיקיות שהתמריץ להגשתן גבוה, בין היתר בשל הוראה המאפשרת פיצוי בגובה שילוש הנזק.¹²⁴

121 ראו גם סטיבן גולדשטיין "הערות על חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006" עלי משפט ו 7 (2007). כן ראו את דבריו של השופט ישעיה בבש"א (מחוזי ת"א) 19230/06 שרנוע מכונות ממוחשבות תל אביב בע"מ נ' בנק הפועלים בע"מ, תק-מה 2008 (1) 2524 (2008): "מן הדין לאפשר אף ל'גורמים פרטיים'... לתרום את חלקם בפיקוח על ביצוע הוראות חוק ההגבלים העסקיים...

130 ראו, למשל, בש"א (מחוזי ת"א) 23708/02 לוי נ' תשלובת ח. אלוני בע"מ, תק-מח 2005(2) 6806 (2005), שהתבסס על ת"פ (מחוזי י-ם) 366/99 מדינת ישראל נ' סיברסקי (בן אמריה), תק-מח 2000(4) 5071 (2000).

131 ס' 42 לפקודת הראיות (נוסח חדש), התשל"א-1971.

במסמכים שהיוו בסיס לתביעה הפלילית של הרשות.¹³² למרות זאת, תיקים פליליים רבים לא היוו בסיס לתביעות פרטיות. על הסיבות לכך נעמוד להלן.

גם מקום שבו בחרה הרשות לא להגיש כתב אישום, פעולותיה עשויות עדיין לסייע לתובע הפרטי. המקרה המובהק ביותר הוא קביעה הגבלית של הרשות.¹³³ אולם כל שהקביעה עושה הוא הפיכת נטל הראייה בלבד, והמעוול ההגבלי רשאי להציג ראיות לסותרת.

- 135 ת"צ (מחוזי מר") 936-12/07 קוטלר נ' סימנס ישראל בע"מ, תק-מח 2008 (4) 9605 (2008). בסופו של דבר ביקש המבקש להסתלק מן התובענה, ובקשתו אושרה על-ידי בית-המשפט.
- 136 יסודות הנזק והקשר הסיבתי הינם יסודות הכרחיים בעוללות הנזיקיות השונות, ועל מי שתובע בגין נזק ממון מוטלת החובה לכמת את נזקו. ראו, למשל, ס' 1 ו-76 (2) לפקודת הנזיקין (נוסח חדש), התשכ"ח-1968. אולם ראו ת"א (מחוזי חי') Tower Air 1114/99 נ' שירותי תעופה בע"מ, תק-מח 2007 (2) 4102, 4103 (2007), שם נקבע כי "במצב דברים זה, בו ברור, כי נגרם נזק לתובעות, אולם קיים קושי לכמת אותו באופן מדויק, בין השאר בשל הימנעות הנתבעות מהבאת ראיות רלבנטיות, כימות הנזק יעשה על דרך האומדן, בהסתמך על חומר הראיות שהוגש".

עיוני משפט כו 751 (2004). היועץ המשפטי לממשלה רשאי להתייצב בכל הליך ולהביע את עמדתו, אולם בפועל לא נעשה שימוש רב בסמכות זו. בעיה זו קיימת גם בתחום התביעות החוזיות.

153 Clayton Act § 4, 15 U.S.C. § 15.

154 הפתרון אומץ בישראל בחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965; בפקודת זכות יוצרים; בחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 (בעילת תביעה של הטרדה מינית); בחוק האחריות למוצרים פגומים, תש"ם-1980; ובחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982, בקשר למשלוח דואר-זבל.

שתינתן אפשרות לבית-המשפט לקצוב פיצויים עד גובה מסוים גם ללא הוכחת הנזק.¹⁵⁵ אימוץ פתרון זה ישפר את ההרתעה ויגדיל באופן משמעותי את התמריצים להגשת תביעה. הוא גם יעניק תמריץ להגשת תביעות הגבליות אישיות בסכומים נמוכים יחסית.

אולם הצעה זו אינה כלולה בתזכיר לתיקון החוק. כן יצוין כי ביום 24.10.2007 נכנס לתוקף תיקון מס' 21 לחוק הגנת הצרכן, המאפשר לצרכן לתבוע עסק בשל הפרה של הוראות החוק המנויות בס' 31 לחוק. התיקון מאפשר לתבוע פיצוי ללא הוכחת נזק עד 10,000 ש"ח בתביעה רגילה, ועד 50,000 ש"ח אם מדובר בהפרה חוזרת או נמשכת.

156 חוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999, מעניק לבית-המשפט סמכות לפסוק פיצוי ללא הוכחת נזק בסך 100,000 ש"ח. אחת מעילותיו (ס' 3 לחוק), קובעת כי "לא ימנע ולא יכביד עוסק, באופן לא הוגן, על גישה של לקוחות, עובדים או סוכנים אל העסק, הנכס או השירות של עוסק אחר". עוולות הגבליות מסוימות, דוגמת הפליה או סירוב בלתי-סביר לספק, עשויות ליפול לגדרו.

ייתכן שהסיבה לכך היא שהממצאים

159 הפ"ב 09-1181 צינוירט נ' איזנברג, תק-מח 2010 (4) 9586 (2010).

160 ראו, למשל, גל "לבור את המוץ", לעיל ה"ש 23.

161 ראו לעיל בסוף פרק א.

162 ראו גל "לבור את המוץ", לעיל ה"ש 23.

163 ס' 77 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984.

164 לאפשרות התיאורטית לעשות שימוש בכלי זה ראו רע"פ 2796/01 אסף נ' מדינת ישראל,

פ"ד נו(3) 418, פס' 47 לפסק-דינה של השופטת נאור (2002).

והמסקנות של פסק־דין פלילי הינם קבילים כראיה בהליך אזרחי, כך שאין כל סיבה למהר ולהגיש את התביעה במסגרת תקופת הזמן בת תשעים הימים מיום מתן פסק־הדין, כקבוע בתקנות.¹⁶⁵ יתר על כן, השימוש בסעיף מוגבל לתביעה נגד המורשעים בדין בלבד, ואינו מאפשר תביעה נגד מעוולים המגיעים לצו מוסכם.

כך, למשל, חברות שתיאמו הצעות במכרזים יידרשו לעבור "תקופת צינון" בטרם יוכלו לשוב ולהשתתף במכרזים שאת כלליהם הבסיסיים הפרו.¹⁷⁰ הבעייתיות בכלי זה היא כמובן הפגיעה בתחרותיות של המכרז בתקופת הצינון, אולם מקום שיש די מציעים אחרים ראוי לשקול שימוש בסעד זה.

165 ס' 44 לפקודת הראיות (נוסח חדש), התשל"א-1971.

166 ס' 77 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

167 שם, ס' 63.

168 ס' 1 לפקודת סדרי הדין (התייצבות היועץ המשפטי לממשלה) [נוסח חדש]. להרחבה לעניין סמכות זו ראו תמר תורג'מן־קדם "בדרך לאכיפה פרטית בדיני ההגבלים העסקיים" תאגידים (4) 96 (2009).

169 ראו עניין טבעול, לעיל ה"ש 1; עניין שרנוע, לעיל ה"ש 121; ה"פ (מחוזי ת"א) 991/07 קרגו אמרפורד נ' עמיטל דטה בע"מ, דינים מחוזי 2007 (50) 1033 (2007); ה"פ (מחוזי מ"ר) 3491-08 התאחדות סוכני נסיעות תיירות בישראל נ' בריטיש איירווייס פי.אל.סי, תק-מה (1) 2010 14951 (2010).

170 ס' 2 ו־2א לחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992, יחד עם ס' 6 ו־22 לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993.

1. הצעות להתאמת אכיפת החוק למטרותיו

מגבלותיהם של ההליכים המשפטיים השונים הקיימים כיום לטיפול בהפרות גורמות לכך שהפרות הגבליות רבות אינן נתקלות בתגובה משפטית נאותה או יעילה. עובדה זו פוגעת, כמובן, באפקט ההרתעה של החוק. פרק זה מציע שני כלים חדשים שניתן לעשות בהם שימוש על-מנת לייעל את האכיפה ולהתאימה למטרות החוק.

עלויותיה של הגשת תביעה פלילית הינן גבוהות ביותר. עלויות אלה מושתות הן על הרשות והן על הצדדים להליך. העיצום הכספי מתגבר על כשלים אלה, ונותן פתרון לאותם מקרים שבהם חלק מההליכים "מתיישנים" על המדף בשל חוסר במשאבי אכיפה הנדרשים לחקירה, לבריקה ולהוכחה הפלילית.¹⁸⁷

179 ראו לעיל בסוף פרק א.

180 ס' 11 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981.

181 ס' 114-120 לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994.

182 ס' 42-48 לחוק שירות נתוני אשראי, התשס"ב-2002.

183 חוק ייעול הליכי האכיפה ברשות ניירות ערך (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011.

184 ראו, למשל, ס' 36-43 לחוק הפיקוח על יצוא ביטחוני, התשס"ז-2007.

185 ראו, למשל, ס' 4ב-4ד לחוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974.

186 לבעייתיותו של ההליך הפלילי והצורך בהליך מנהלי בדיני ניירות ערך ראו יעל גרוסמן "אכיפה משלימה" תאגידים ו(2) 42, 43 (2009), וכן את דבריו של פרופ' גושן בוועדת הכספים, כפי שהם מצוטטים אצל ענת מגן "זהר גושן: 'אנו רוצים לייצר נורמות ולייצר הרתעה'" גלובס 16.3.2010 www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1000547194&fid=2.